

ZŁOTE  
SZKOŁY



NARODOWY  
BANK POLSKI

V EDYCJA PROGRAMU NBP

# CYBERBEZPIECZNE FINANSE



Ogólnopolski program Narodowego Banku Polskiego popularyzujący wiedzę ekonomiczną w środowiskach szkolnych

**EDUKACJA NBP**  
NBP.PL/EDUKACJA





# CYBERBEZPIECZNE FINANSE

V edycja programu NBP



## UCZESTNICY

W programie uczestniczą nauczyciele i uczniowie szkół podstawowych i ponadpodstawowych oraz pozostali członkowie społeczności szkolnej i lokalnej. Nauczyciele mogą uczyć dowolnego przedmiotu. Każda szkoła może być zgłoszona do programu raz w danej edycji.

## JAK DZIAŁA PROGRAM



W szkole, która ubiega się o tytuł „Złotej Szkoły NBP” i nagrody, zawiązuje się Drużyna Ambasadorów Edukacji Ekonomicznej. Drużyna to minimum dwóch nauczycieli i od pięciu do dziesięciu uczniów. W przypadku szkół podstawowych do drużyny mogą należeć wyłącznie nauczyciele i uczniowie z 7. i 8. klas. Na czele drużyny stoi nauczyciel-koordynator, który uzyskał zgodę dyrektora szkoły na udział w programie.

Drużyna zdobywa niezbędną wiedzę do wykonania trzech zadań, opracowuje pomysły na ich realizację, a następnie przeprowadza zadania w szkole lub poza nią, stacjonarnie lub online. Na koniec nauczyciele należący do drużyny wysyłają relację z wykonania zadań za pośrednictwem platformy [zloteszkoly.nbp.pl](http://zloteszkoly.nbp.pl). Zgłoszone zadania są oceniane i nagradzane w podziale na szkoły podstawowe i ponadpodstawowe.

Temat V edycji

# **CYBERBEZPIECZNE FINANSE**

EDYCJA 2024/2025

# ZAKRES MERYTORYCZNY TEMATU

- **1 CYBERBEZPIECZNI W OBLICZU ZAGROŻEŃ**  
W jaki sposób skutecznie zwiększać cyberświadomość i dlaczego jest to kluczowe dla bezpieczeństwa finansowego? Na co trzeba uważać w sieci? Jakie zachowania i działania mogą narazić na utratę danych lub środków finansowych? Jak bank centralny działa na rzecz bezpiecznych, łatwych i dostępnych usług płatniczych dla konsumenta również w obliczu sytuacji kryzysowych (pandemia, wojna)? Jakie są metody ochrony przed cyberprzestępstwami finansowymi?
- **2 CYBERBEZPIECZNA BANKOWOŚĆ INTERNETOWA I MOBILNA**  
Jak bezpiecznie korzystać z bankowości internetowej i mobilnej? Jak bezpiecznie płacić za zakupy w internecie? Jak chronić swoje pieniądze w sieci?
- **3 CYBERBEZPIECZNA KARTA PŁATNICZA**  
Jakie zasady bezpieczeństwa trzeba zachować, płacąc kartą płatniczą? W jaki sposób bank centralny nadzoruje systemy płatnicze i rozliczeniowe w Polsce?
- **4 CYBERBEZPIECZNE DANE OSOBOWE**  
Jak chronić swoje dane w sieci? Jak zachować się w przypadku cyberprzestępstwa? Jakie są procedury zgłaszania kradzieży i wyłudzeń danych? Jak bezpiecznie zawierać zobowiązania finansowe online?
- **5 CYBERPRZEZORNI W SYTUACJACH KRYZYSOWYCH**  
W jaki sposób bank centralny wspiera system bankowy, w tym działania, które podejmuje w ramach Komitetu Stabilności Finansowej i sieci bezpieczeństwa finansowego? Znaczenie gotówki jako gwaranta obrotu pieniężnego w sytuacji zmaterializowania się masowego ataku cybernetycznego lub przerw w dostawach prądu. Dlaczego korzystanie z gotówki pozwala chronić dane osobowe nie tylko w sytuacjach kryzysowych?



## ► **KATEGORIE ZADAŃ OBLIGATORYJNYCH**

### Zrealizujcie **LEKCJĘ Z EKONOMIĄ**

Zadanie polega na przeprowadzeniu stacjonarnie lub online jednej lekcji bądź cyklu lekcji szkolnych na temat przewodni programu w ramach dowolnego przedmiotu. Lekcja powinna mieć charakter interdyscyplinarny, tzn. łączyć tematykę ekonomii z innymi dziedzinami wiedzy. Lekcja może być przeprowadzona przez jednego nauczyciela lub kilku nauczycieli różnych przedmiotów. Przykładowo: na lekcji języka angielskiego poznaj znaczenie słów związanych z cyberzagrożeniami np. malware, phishing, deepfake, na lekcji informatyki można np. poznać rodzaje zabezpieczeń stosowanych w sieci i w urządzeniach elektronicznych, na lekcji matematyki można omówić i przeanalizować statystyki dotyczące cyberprzestępczości finansowej. Lekcja może trwać więcej niż jedną godzinę lekcyjną.



## ➤ Poprowadźcie **SZKOLNĄ DEBATĘ**

Zadanie polega na organizacji debaty szkolnej lub cyklu debat szkolnych poświęconych tematowi edycji z zaangażowaniem jak największej liczby uczestników. Debata powinna być przeprowadzona przez uczniów. Można wybrać dowolną formę debaty, np. debatę „za i przeciw”, dyskusję moderowaną czy debatę panelową. Debata może być przeprowadzona tradycyjnie w szkole lub w innym wybranym miejscu. Można ją również zorganizować przy użyciu dostępnych aplikacji internetowych do wideokonferencji. W debacie mogą uczestniczyć eksperci (ale nie powinni prowadzić debaty) wyróżniający się wiedzą z zakresu tematu edycji. Ekspertami mogą być np. przedstawiciele instytucji publicznych, uczelni lub innych placówek naukowych.

## ➤ Zorganizujcie **WARSZTAT UCZNIOWSKI**

Zadanie polega na przeprowadzeniu wyłącznie przez uczniów z drużyny zajęć edukacyjnych dla uczestników, które będą dotyczyć tematu edycji. Warsztat może być przeprowadzony w szkole lub w innym wybranym miejscu, może także być przeprowadzony w formie online np. z wykorzystaniem metody lekcji odwróconej, gry symulacyjnej czy studium przypadku, z użyciem materiałów edukacyjnych takich jak prezentacja, film czy karty pracy. Można przeprowadzić jeden warsztat lub cykl zajęć. Przy przygotowaniu warsztatu uczniowie mają wsparcie opiekuna merytorycznego, którym może być nauczyciel ze szkoły, z uczelni lub innej placówki naukowej.



EduAkcja



## ZADANIE DODATKOWE

### ► EDUAKCJA – DZIEL SIĘ WIEDZĄ!

Zadanie polega na organizacji akcji edukacyjnej z udziałem przedstawicieli środowiska lokalnego na temat edycji programu. Zadanie nie jest obowiązkowe. EduAkcja powinna być przeprowadzona przez Drużynę Ambasadorów Edukacji Ekonomicznej, stacjonarnie. Można wybrać dowolną formę EduAkcji, np. grę uliczną, turniej, konkurs, imprezę, konferencję, szkolenie itp. Do przeprowadzenia EduAkcji należy przygotować min. jedno narzędzie edukacyjne, które trzeba obowiązkowo opisać i dołączyć do relacji z zadania. Nagrody za EduAkcję zostaną przyznane wśród szkół, które zdobędą tytuł „Złotej Szkoły NBP” V edycji.



## **TYTUŁ „ZŁOTA SZKOŁA NBP”**

Tytuł „Złotej Szkoły NBP” otrzymają te szkoły, które uzyskają minimum 25 punktów za trzy przeprowadzone zadania obligatoryjne.

Tytuł „Złotej Szkoły NBP” jest przepustką do nagród. Spośród wszystkich Złotych Szkół V edycji zostaną nagrodzone te, które najlepiej zrealizowały zadania programu.

# 689 ZŁOTYCH SZKÓŁ NBP W POLSCE



Znajdź swoją szkołę na mapie Złotych Szkół NBP!





#### IV EDYCJA

Polski złoty w obiegu od 100 lat  
NBP i jego funkcja emisyjna



STULECIE UTWORZENIA  
BANKU POLSKIEGO SA  
I WPROWADZENIA  
ZŁOTEGO DO OBIĘGU



# NAGRODY

**I miejsce: 12 000 zł**

w trzech kategoriach zadań

**II miejsce: 10 000 zł**

w trzech kategoriach zadań

**III miejsce: 8000 zł**

w trzech kategoriach zadań

**Wyróżnienie: 6000 zł**

w każdej lub wybranych kategoriach zadań

**100 nagród: 3000 zł**

za najlepiej wykonane wszystkie zadania

(po 50 nagród dla szkół podstawowych i ponadpodstawowych)

**Nagroda Specjalna: 20 000 zł**

**Nagroda Prezesa NBP: 20 000 zł**

**Nagroda za EduAkcję: 10 000 zł**

po jednej dla szkoły podstawowej i ponadpodstawowej

Nagrody będą przyznane w dwóch oddzielnych pulach: dla szkół podstawowych i ponadpodstawowych, z wyjątkiem Nagrody Specjalnej i Nagrody Prezesa NBP.





## JAK WZIĄĆ UDZIAŁ W PROGRAMIE?

- 1. KROK** Nauczyciel–koordynator drużyny rejestruje się na platformie **zloteszkoly.nbp.pl**. Nauczyciele, którzy uczestniczyli w poprzednich edycjach, logują się na swoje konta.
- 2. KROK** Nauczyciel–koordynator zgłasza swoją szkołę do V edycji programu. Uwaga! Niezbędny jest skan zgody dyrektora szkoły na udział w programie.
- 3. KROK** Nauczyciel–koordynator zgłasza do programu drużynę tj. minimum jeszcze jednego nauczyciela i od pięciu do dziesięciu uczniów – w szkole podstawowej wyłącznie z klas 7-8.
- 4. KROK** Po wykonaniu zadań nauczyciele z drużyny umieszczają na platformie **zloteszkoly.nbp.pl** relacje z zadań V edycji. Na koniec wysyłają relacje do NBP za pośrednictwem platformy **do 25 marca 2025 r.**





## HARMONOGRAM

**styczeń 2025 r.**

start V edycji programu

**do 25 marca 2025 r.**

termin rejestracji do programu  
i zgłaszania wykonanych zadań

**do 30 czerwca 2025 r.**

ogłoszenie zwycięzców V edycji



## **WIĘCEJ O PROGRAMIE I REGULAMIN**

[nbp.pl/zloteszkoly](http://nbp.pl/zloteszkoly)

## **REJESTRACJA W PROGRAMIE**

[zloteszkoly.nbp.pl](http://zloteszkoly.nbp.pl)





Dołącz do programu!  
**zloteszkoly.nbp.pl**



**EDUKACJA NBP**  
NBP.PL/EDUKACJA